
 1 

SRR Ato 4 Caltanissetta Provincia Sud  
Sede legale: Piazza San Francesco n. 9 c/o Palazzo Municipale di Gela 

P. I.V.A. 01897460851 
 e-Mail: srr4clsud@gmail.com --PEC: srrclsud@pec.it 
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N.  08 PEF del 21 Giugno 2022 

 
OGGETTO: Validazione Piano  Economico  Finanziario 2022-2025 per la determinazione 

della TARI del Comune di Piazza Armerina (CL), in  applicazione della Deliberazione 

ARERA  31 ottobre   2019  n. 443/2019/R/RIF e 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/Rif. 

 

PREMESSO CHE: 

• la Legge Regionale n. 9/2010 e ss.mm.ii. “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti 

inquinati” disciplina tutti gli aspetti di gestione integrata dei rifiuti e delinea l’assetto 

delle competenze della Regione, delle Provincie, dei Comuni e degli Ambiti Territoriali 

Ottimali (ATO); 

• l’art. 6 della suddetta legge ha previsto la costituzione, da parte della Provincia e dei 

Comuni ricompresi in ciascun Ambito Territoriale Ottimale, di una società consortile di 

capitali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti, 

denominata “Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti”, con 

acronimo S.R.R., alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi 

nell’ATO di riferimento; 

• l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (di seguito ARERA), con 

deliberazione del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/RIF, ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 

rifiuti per il periodo 2018-2021 per la determinazione delle tariffe, stabilendo una nuova 

procedura di approvazione; 

• l’Allegato “1” della suddetta Deliberazione n. 443/2019, all’art. 1 ha definito l’Ente 

Territorialmente Competente (di seguito "ETC”) come l’Ente di governo dell’Ambito, 

laddove costituito ed operativo o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o 

altri enti competenti secondo la normativa vigente; 

• l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 

3 agosto 2021, n. 363/2021/R/Rif., oltre ad aver confermato la suddetta definizione di 

E.T.C., ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2022-2025 ai fini della 

determinazione delle tariffe con l’applicazione del metodo tariffario rifiuti per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2), confermando, altresì, la procedura di 

approvazione già fissata dalla precedente deliberazione ARERA del 31 ottobre 2019 

443/2019/R/rif ;  

• l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 

26 ottobre 2021 459/2021/R/Rif, ha definito la valorizzazione dei parametri alla base del 

calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);  

• l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con determinazione 

del 4 novembre 2021 n. 2/DRIF/2021, ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti 

la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato 

dei rifiuti, approvata con la deliberazione n. 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025;  
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
a
z
z
a
 
A
r
m
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
4
6
4
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 2 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 

• il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, con nota prot. n. 10655 del 12 marzo 

2020, acquisita al prot. SRR n. 000155 del 13 marzo 2020, ha emanato direttive a 

supporto dei Comuni e delle SRR per gli adempimenti del nuovo MTR e ha individuato 

le SRR quali Enti Territorialmente Competenti (ETC) ai fini della validazione del PEF; 

• nella SRR Caltanissetta Provincia Sud si è perfezionato l’iter per individuare il gestore 

unico del servizio di gestione integrata dei rifiuti per i Comuni che ne fanno parte, il 

gestore unico è Impianti SRR Ato 4 Caltanissetta Provincia Sud S.r.l.; 

• la SRR Caltanissetta Provincia Sud ha invitato i Comuni Soci a partecipare ad incontri 

telematici, al fine di illustrare gli adempimenti scaturenti dalla Deliberazione ARERA n. 

363/2021/R/Rif; 

• in data 4 aprile 2022, con nota prot. n. 333, ha invitato tutti i Comuni Soci ad avviare le 

dovute procedure nei confronti del proprio gestore o dei propri gestori, al fine di ottenere 

i dati e la documentazione necessaria, così come previsto dalla normativa ARERA, da 

trasmettere a questa Società, quale E.T.C., per la relativa validazione del PEF 2022-2025; 

RILEVATO CHE: 

All’ETC sono attribuite le seguenti competenze: 

• la ricezione del "PEF grezzo" da parte del Gestore e del Comune; 

• la definizione dei parametri/ coefficienti per il completamento del PEF previsti dal MTR-

2 ed il consolidamento del PEF; 

• la redazione della relazione di accompagnamento al PEF per le parti di competenza, 

compresa l'eventuale istanza per il superamento del limite di crescita annuale (art. 4.6 

dell’Allegato “A”, alla deliberazione ARERA n. 363/2021); 

• la validazione del PEF finale (completezza, coerenza e congruità dei dati); 

• l’assunzione della determinazione della “proposta tariffaria” (PEF 2022-2025, relazione 

di accompagnamento, dichiarazioni di veridicità, come da Allegati 3 e 4 della 

determinazione ARERA del 4 novembre 2021 n.2/DRIF/2021), nei termini utili per 

consentire le successive deliberazioni inerenti l’articolazione tariffaria;  

• la trasmissione ad ARERA del PEF 2022-2025 e della proposta tariffaria del servizio 

integrato o dei singoli servizi, corredati dalle relative delibere, nel termine di 30 giorni 

dall’assunzione delle "pertinenti determinazioni"; 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 7.4 della deliberazione dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e 

Ambiente (ARERA) n. 363/2021 è stata verificata la completezza, la coerenza e la 

congruità dei dati e delle informazioni trasmesse ai sensi del comma 7.1; 

VISTA 

• la relazione contenente le valutazioni dell’ETC di cui al punto 5 dell’allegato 2 della 

Determinazione 4 novembre 2021 n. 2/DRIF, allegata alla presente Determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale e, in particolare, la definizione dei 

parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsti dal MTR-2; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 
1) Di validare il Piano Economico Finanziario quadriennale (PEF 2022-2025) per la 

determinazione della TARI 2022-2025 del Comune di Piazza Armerina (CL), 

comprensivo di Relazione di accompagnamento (come da Allegato 2 della 

determinazione ARERA 4 novembre 2021 n. 2/DRIF/2021), nel rispetto di quanto 

previsto dalla Deliberazione ARERA del 3 agosto 2021, n. 363/2021/R/RIF; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
a
z
z
a
 
A
r
m
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
4
6
4
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 3 

2) Di stabilire che il corrispettivo complessivo riconosciuto per il periodo tariffario 

2022-2025 è: 

• per l’anno 2022 pari ad € 3.869.002,00, di cui € 3.105.373,00 componente 

variabile ed € 763.628,00 componente fissa; 

• per l’anno 2023 pari ad € 3.928.681,00, di cui € 3.066.279 componente 

variabile ed € 862.401,00 componente fissa; 

• per l’anno 2024 pari ad € 3.641.523,00, di cui € 2.819.793,00 componente 

variabile ed € 821.729,00 componente fissa; 

• per l’anno 2025 pari ad € 3.624.957,00, di cui € 2.819.793,00 componente 

variabile ed € 805.164,00 componente fissa; 

così come determinato nella Relazione comprendente le valutazioni dell’ETC previste 

al punto 4) dell’Allegato 2 alla Determinazione ARERA 4 novembre 2021 n. 

2/DRIF/2021, allegata alla presente Determinazione al fine di formarne parte 

integrante e sostanziale; 

3) Di trasmettere all’ARERA, la presente Determinazione e l’ulteriore documentazione 

prevista al punto 2.2 dell’art. 2 della Determinazione n. 2/DRIF/2021 e con le 

modalità previste dal succitato articolo 2; 

4) Di trasmettere, altresì, la presente Determinazione al Comune di Piazza Armerina per 

i successivi adempimenti di competenza; 

5) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio, nonché 

nell’apposita Sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
a
z
z
a
 
A
r
m
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
4
6
4
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


